
215
DOM/ES - Edição Nº2.455

sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024

PORTARIA Nº 0154/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana e da Lei Municipal 
n° 3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II 
da Lei nº 1.596/2001, EDNA MENDES TAVARES 
para exercer o cargo em comissão de Diretor 
Executivo, Padrão PC-DE, na Secretaria Municipal 
de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 15 de fevereiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1265631

Termos

RESUMO DO TERMO DE ACORDO 
ADMINISTRATIVO AMIGÁVEL Nº 001/2024

Processo Administrativo nº 20236/2022.
Expropriante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES.
Expropriados: EVANDER GALLINA e DANIELE 
CRISTINA LYRIO.
Objeto: o presente instrumento tem como fito 
ajustar o valor da indenização da propriedade de 
um terreno com uma área de 62,34 m² (sessenta 
e dois e trinta e quatro metros quadrados), com 
área total 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta 
metros quadrados), possuindo a topografia plana, 
situação em duas frentes, limitação com cerca/
muro, localizado na Rua 07, Lote 007, Quadra E, 
Loteamento Nova Viana I, Bairro Centro, Viana/
ES, pertencente ao Sr. EVANDER GALLINA e Srª 
DANIELE CRISTINA LYRIO.
Valor: o valor do bem ora desapropriado é de R$ 
223.050,29 (duzentos e vinte e três mil cinquenta 
reais e vinte e nove centavos).

Viana/ES, 12 de janeiro de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1265647

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 009/2024

Código CidadES: 2024.073E0600001.16.0001
Processo Administrativo nº 24855/2023.
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2023, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 009/2023, 
Processo E-Docs. Nº 2023 MB5M0 da Secretaria de 
Estado do Governo - SEG.
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: VIVA BEM JACARAÍPE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
Objeto: aquisição de detergente.

Valor: R$ 33.435,36 (trinta e três mil quatrocentos 
e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos).
Vigência: o prazo de vigência das contratações 
decorrentes deste registro de preços apresentará 
como termo inicial o recebimento da ordem de 
fornecimento e como termo final o recebimento 
definitivo dos produtos pela Administração.

Viana/ES, 09 de fevereiro de 2024.
ANGELA MERÍCIA CAVATI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1265173

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 014/2024

Código CidadES: 2024.073E0500003.16.0001
Processo Administrativo nº 22768/2023.
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2023, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 037/2022, Processo 
administrativo nº 2023-8HVGG, da SECRETARIA 
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDU.
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, por meio 
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Contratada: MADE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: aquisição de bebedouros industrial 100 
litros.
Valor: R$ 13.555,00 (treze mil quinhentos e 
cinquenta e cinco reais).
Vigência: o prazo de vigência das contratações 
decorrentes deste registro de preços apresentará 
como termo inicial o recebimento da autorização 
de fornecimento e como termo final o recebimento 
definitivo dos produtos pela Administração.

Viana/ES, 07 de fevereiro de 2024.
GLAYDISTON SILVA MENDES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Protocolo 1265181

Câmaras

Água Doce do Norte

Termos

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico, por este termo, a presente dispensa 
de licitação, que tem por objeto a aquisição de 
materiais de copa, cozinha, e materiais de higiene 
e limpeza e utilidades, sob demanda, para atender 
as necessidades desta Câmara Municipal para o 
ano de 2024, em favor do proponente:
MERCEARIA CABRAL LTDA, inscrito no CNPJ 
n° 36.300.325/0001-37, no valor máximo de R$ 
18.526,00 (dezoito mil e quinhentos e vinte e seis 
reais).
Com base no inciso II, do Art. 75, da lei Federal 
14.133/21, de acordo com parecer da Assistência 
Jurídica, e tendo em vista os elementos que 
instruem o processo nº 15/2024.

Água Doce do Norte/ES, aos 15 de fevereiro de 
2024.
HÉLIO PEREIRA
Presidente

Protocolo 1265479


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-02-15T22:46:43-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




